
Nº 41, segunda-feira, 05 de setembro de 2016 

  0 

 

Nº 1 – De 30 de julho de 2013 Nº 01, 24 de agosto de 2015 

 Nº 41, 05 de setembro de 2016 



Nº 41, segunda-feira, 05 de setembro de 2016 

  1 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh 

Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos – Complexo HUPES 

Rua Augusto Viana, s/n - Canela 

CEP: 70.830-200 | Salvador (BA) 

(71) 3283-8000 | http://www.complexohupes.ufba.br 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 
Ministro de Estado da Educação 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 
Presidente 

 

LAEDSON BEZERRA SILVA 
Diretor Vice-Presidente Executivo 

 

CLÁUDIO WANDERLEY LUZ SAAB 
Diretor de Atenção à Saúde 

 

JAIME GREGÓRIO DOS SANTOS FILHO 
Diretor de Administração e Infraestrutura 

 

RENATO DOS SANTOS DE ALMEIDA 
Diretor de Orçamento e Finanças 

 

ANDERSON CHAVES DE SOUZA 
Diretor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação 

 

ADEMAR PAULO GREGÓRIO 
Diretor de Gestão de Pessoas – Interino 

  

 

 

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS 

Superintendente do Complexo HUPES 

 

PATRIZIA ALLEGRO RIBEIRO 

Gerente de Atenção à Saúde do Complexo HUPES 

 

LÚCIA BEISL NOBLAT 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HUPES 

 

LÍLIA KÁTIA ANDRADE NUNES 

Gerente Administrativa do Complexo HUPES  

 
 



Nº 41, segunda-feira, 05 de setembro de 2016 

  2 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 3 

DESIGNAÇÃO ............................................................................................................................. 3 

 

 

 

 

 

INCLUSÃO .................................................................................................................................. 5 

 

 

  



Nº 41, segunda-feira, 05 de setembro de 2016 

  3 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Portaria nº 191, de 30 de agosto de 2016 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

Artigo 1º - Designar os servidores: EDSON PALHARES LEITE, Técnico em 

Mecânica, matrícula nº 1040403, WILKER INVENÇÃO AZEVEDO DE OLIVEIRA, 

Enfermeiro, matrícula nº 2061773 e EDLA QUEIROZ VEIGA, Assistente 

Administrativo, matrícula nº 1168983 para compor a Comissão para inventariar os 

equipamentos adquiridos pelo Núcleo de Ensaios Clínicos da Bahia - NECBA no 

período de 2001  a 2012.  

Artigo 2º – A referida comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias sendo possível uma 

prorrogação com igual prazo, para conclusão dos trabalhos. 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

Portaria nº 193, de 30 de agosto de 2016 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

Artigo 1º - designar os membros do NÚCLEO INTERNO DE INFORMÁTICA EM 

SAÚDE – NIS do Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos, filial da 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares. 

MÓDULO PRESCRIÇÃO MÉDICA: IGOR LIMA MALDONADO, matrícula nº 

20604531, SAUL VELLOSO SCHNITMAN, matrícula nº 2256485, JORGE LUIZ 

ANDRADE BASTOS, matrícula nº 285651, LUIZ VIANNA DE OLIVEIRA, matrícula 

nº 2239284, HEITOR CARVALHO GUIMARÃES, matrícula nº 2856581, MARILIA 

NIEDERMAYER FAGUNDES, matrícula nº 2181796, DIMITRI GUSMÃO FLORES, 

matrícula nº 1220243, CARLOS FREDERICO LOPES BENEVIDES, matrícula nº 

1045875, LUCAS DE CASTRO QUARANTINI, matrícula nº 1188487, GUSTAVO 

CARNEIRO GOMES LEAL, matrícula nº 2250363, LUCAS TEIXEIRA E AGUIAR 

BATISTA, matrícula nº 06286, UBIRAJARA DE OLIVIEIRA BARROSO JUNIOR, 

matrícula nº 1507622, JORGE CARVALHO GUEDES, matrícula nº 283332, 

FABIANNA MARCIA MARANHÃO BAHIA SOUZA, matrícula nº 2176536, 

EDUARDO FERRARI MARBACK, matrícula nº 2350726, HILTON PINA, matrícula 

nº 0286354, RENATA LOPES BRITO, matrícula nº 1372742, LARA DE ARAÚJO 

TORREÃO, matrícula nº 2320808, MÔNICA BRITO DE SOUSA, matrícula nº 

1920368, MARCO AURÉLIO SALVINO DE ARAÚJO, matrícula nº 2889836, 



Nº 41, segunda-feira, 05 de setembro de 2016 

  4 

MARIA DA GLÓRIA BOMFIM ARRUDA, matrícula nº 6287861, ROQUE ARAS 

JUNIOR, matrícula nº 0981037, RICARDO JOSÉ MENEZES BARBERINO 

MENDES, matrícula nº 6287276, VICTOR ARAÚJO FELZEMBURGH, matrícula nº 

2096478, LISIA MARCILIO RABELO, matrícula nº 8287668. 

MÓDULO AMBULATÓRIO ADMINISTRATIVO: OLGA MARIA BRITO DOS 

SANTOS, matrícula nº 1115857, ADRIANA ALMEIDA DOS SANTOS 

GONÇALVES, matrícula nº 2256110, VICTOR BARRETO MOTA, matrícula nº 

2255585, ENILSON CARMO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº 1442979. 

MÓDULO DE CIRURGIA: ALDACY GONÇALVES RIBEIRO, matrícula nº 

1442997, ERIKA PERICK PEREIRA, matrícula nº 2232942, JOÃO JOSÉ BORGES 

DE BARROS DOS SANTOS, matrícula nº 1288985, VITOR LÚCIO DE OLIVEIRA 

ALVES, matrícula nº 1704105, ROBERTO JOSÉ MARTINS LEITE, matrícula nº 

286730. 

MÓDULO EXAMES: SILVIA CAROLINE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 

2288288, WALDIRIA BASTOS CONTREIRAS VIANA, matrícula nº 287002, 

SOCRATES BEZERRA DE MATOS, matrícula nº 1913557, CARLOS LEONARDO 

MARTINS GUIMARÃES, matrícula nº 1519842. 

Artigo 2º - Esta equipe é composta por usuários-chave de cada área do Hospital que 

terão a responsabilidade de liderar as implantações, treinar e responder a dúvidas das 

equipes multiprofissionais. 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

Portaria nº 194, de 30 de agosto de 2016 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO UNIVERSITÁRIO HOSPITALAR 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme as Portarias n°s 125/2012 e 961/2014 da EBSERH resolver: 

Art. 1º designar, ANTÔNIO ALBERTO DA SILVA LOPES, Médico, matrícula nº 

6536122, JORGE LUIZ PEREIRA E SILVA, Professor, matrícula nº 0286426, 

DIMITRI GUSMÃO FLORES, Médico, matrícula nº 2446658, EDUARDO MARTINS 

NETTO, Médico, matrícula nº 1111193, e GILDETE IRENE BARRETO LOPES, 

Enfermeira, matrícula nº 0287989, para sob a presidência do primeiro, comporem a 

COMISSÃO DE DIRETRIZES E PROTOCOLOS ASSISTENCIAIS do Complexo 

Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares. 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

Portaria nº 195, de 30 de agosto de 2016 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 



Nº 41, segunda-feira, 05 de setembro de 2016 

  5 

RESOLVE: Nomear os servidores EDUARDO MARTINS NETTO, Médico, Matrícula 

nº. 1111193; RICARDO JOSE MENEZES BARBERINO MENDES, Médico, 

Matrícula nº. 006287276; EDUARDO JOSÉ BITTENCOURT STUDART, Médico, 

Matrícula nº 1153854, JUAREZ PEREIRA DIAS, Médico, matrícula nº 757928, 

JOSSERES OLIVEIRA CARVALHO, Farmacêutica, matrícula nº 286974 e OLGA 

MARIA BRITO DOS SANTOS, Enfermeira, Matrícula nº. 1115857; para sob a 

presidência do primeiro compor a Comissão de Análise de Óbito e Biópsias do 

Complexo HUPES. 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

Portaria nº 196, de 01 de setembro de 2016 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH,  

RESOLVE: Designar os servidores: MILTON ALVAREZ SILVA, Assistente 

Administrativo, matrícula nº 1058313, KLEBER FALÇÃO MODESTO, Assistente 

Administrativo, matrícula nº 2250411 e ROBSON CAMPINHO TEIXEIRA CRUZ, 

Engenheiro Eletricista, matrícula nº 2166547, para sob a presidência do primeiro, 

compor Comissão para recebimento da reforma do espaço físico do serviço de 

Ressonância Magnética do Complexo HUPES. 

Lília Kátia Andrade Nunes 

INCLUSÃO 

 

Portaria nº 197, de 01 de setembro de 2016 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH,  

RESOLVE: Incluir os membros abaixo no Comitê de Ética em Pesquisa do Complexo 

Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos; 

- JUCENI PEREIRA LIMA DAVID – matrícula SIAPE nº 0285863 

- LÍVIA BRITO OLIVEIRA – matrícula SIAPE nº 1356347 

- GIVALDO BARBOSA MACEDO JUNIOR – matrícula SIAPE nº 2176547 

- VERENA NUNES MARTINS – matrícula SIAPE n° 2166524 

Lília Kátia Andrade Nunes 

 


